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ЭКХ – эпителиальный копчиковый ход
РКИ – рандомизированное клиническое исследование
неРКИ – нерандомизированное клиническое исследование
УЗИ – ультразвуковое исследование
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С момента первого, опубликованного в зарубежной литературе, описания пилонидальной болезни прошло уже практически 2 столетия, но до сих пор данная патология остается достаточно значимой проблемой в структуре колопроктологических болезней во всем мире. В нашей стране эта нозология также изучается на протяжении длительного времени, но общепринятым является другое традиционно устоявшееся название – эпителиальный копчиковый ход (ЭКХ), под которым на сегодняшний день понимают узкий канал, выстланный эпителием, содержащий волосяные луковицы, сальные железы и открывающийся на коже межъягодичной складки одним или несколькими точечными (первичными) отверстиями [1,2,13].
ЭКХ является нередким заболеванием и составляет 0,7-2% среди всех хирургических больных. Встречаемость заболевания составляет от 26 до 700 на 100 тысяч человек. В колопроктологических клиниках пациенты с данной патологией занимают четвертое место после геморроя, парапроктита и анальной трещины. Пилонидальной болезнью чаще всего страдают люди молодого трудоспособного возраста от 15 до 30 лет, и неудачные исходы лечения которых приводят к длительным срокам временной нетрудоспособности. Соотношение мужчин и женщин в структуре заболеваемости составляет 3:1 [1,3,14,15,16].
К предрасполагающим факторам развития ЭКХ можно отнести избыточный вес, постоянное раздражение кожного покрова крестцово-копчиковой области, длительное нахождение в положении сидя, а также повышенный волосяной покров в области межъягодичной складки. Перечисленные состояния достаточно часто наблюдаются у пациентов с пилонидальной болезнью и находят отражение в работах большинства исследователей. Они оказывают непосредственное влияние не только на заболеваемость, но и на частоту развития рецидивов и осложнений после выполненного радикального лечения [17,18].
Дискутабельным остается вопрос о семейной предрасположенности, но, по всей видимости, повышенный риск возникновения ЭКХ у этой группы людей связан с конституциональными особенностями характерными для близких родственников [19,20].
На данный момент единственным радикальным вариантом лечения пилонидальной болезни является хирургическое метод. За весь период изучения проблемы было предложено большое количество вариантов оперативных вмешательств, но их результаты нельзя назвать полностью удовлетворительными по целому ряду причин: длительный период заживления раны; послеоперационный болевой синдром; продолжительные сроки госпитализации и длительный период восстановления трудовой активности; высокая частота рецидивов; осложнения, возникающие в раннем послеоперационном периоде (нагноение, серома, гематома, расхождение краев раны); неудовлетворительный косметический эффект в области рубца [1,4,21].
Все эти показатели в большей или меньшей степени характерны для каждого из хирургических методов, тем самым обусловливая отсутствие единого общепринятого подхода в лечении ЭКХ. Хирург сам волен выбирать тот метод, который ему больше нравится или же доступен, прогнозируя возможные осложнения, с которыми ему придется столкнуться. Следовательно, очень важно заниматься разработкой и внедрением новых способов лечения пилонидальной болезни, где вред от методики будет максимально низким, а результатом будут довольны как врач, так и пациент.

Цель исследования
Оценить результаты лечения пилонидальной болезни по «закрытым» методикам.
Задачи исследования
1. Оценить частоту осложнений в ближайшем послеоперационном периоде и рецидивов у больных с пилонидальной болезнью, оперированных по «закрытым» методикам.
2. Изучить отдаленные результаты хирургического лечения пилонидальной болезни по «закрытым» методикам.
3. Сравнить эффективность разных видов «закрытых» методик хирургического лечения пилонидальной болезни.
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Первое, зарегистрированное в литературе, упоминание о пилонидальной болезни приходится на 1847 год, сделанное Anderson A.W. для медицинского журнала, который описывал наличие кисты в области копчика с содержимым, состоящим из гноя и волос [13]. Несколько позже, Warren J.M. в 1854 году наблюдая схожий патологический процесс той же локализации, первым сделал попытку объяснить патогенез данной болезни, а также детально изучил клиническую картину и предложил свой вариант лечения [22]. В 1880 году Hodges R.M., продолжая изучение этой проблемы, предложил выделить ее в самостоятельную нозологическую форму, дав ей название «pilonidal sinus», что переводится как «волосяное гнездо» [23]. Этот термин, «pilonidal sinus disease» («пилонидальная болезнь»), быстро укоренился в зарубежной литературе и до сих пор используется при описании данной патологии.
В нашей стране данная нозологическая единица имеет другое название. В 1949 году Рыжих А.Н. и Битман М.И., проанализировав ряд работ отечественных и зарубежных коллег, предложили термин «эпителиальный копчиковый ход», который получил наиболее широкое распространение на русскоязычной территории [2].
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Уже на протяжении практически 200 лет специалисты, занимающиеся изучением и лечением пилонидальной болезни, никак не могут прийти к единому мнению относительно этиологии и патогенеза этого заболевания. Было высказано множество предположений, пытающихся пролить свет на данную проблему, но зачастую они приводили лишь к еще большей путанице, появлению терминологических неточностей, разногласий в подходах к лечению. Например, целый ряд отечественных авторов однозначно придерживается мнения о врожденной этиологии ЭКХ [5,6,7,8,24]. За рубежом, наоборот, абсолютное большинство исследователей пришли к мнению о приобретенной этиологии этой болезни [15,44,45,49,51,59].
С целью разрешения исторически сформировавшихся разногласий в 2012 году Лурин И.А. и Цема Е.В. провели аналитический обзор литературы, касающийся патогенеза пилонидальной болезни, и предложили весьма удачную классификацию существующих на сегодняшний день теорий. Они выделили:
1. Эмпирические теории;
2. Теории нейрогенного происхождения;
3. Теории эктодермального происхождения;
4. Теории приобретенного происхождения.
В отличие от последней, первые три рассматривают процесс возникновения и развития ЭКХ, как имеющий врожденный характер [10].
В наши дни эмпирические теории, так и не доказавшие свою состоятельность, не признаются специалистами и имеют лишь историческое значение, их существование хоть и не решило проблемы, но дало много новых вопросов, подтолкнувших исследователей к дальнейшему поиску. К ним можно отнести предположение первопроходца в области изучения патогенеза пилонидальной болезни Warren J.M., сделанное в 1854 году, считавшего, что причиной являются патологически развивающиеся волосяные мешочки в копчиковой области [22,25]. Также стоит отметить теорию Верещинского А.О. 1931 года, который считал, что это заболевание является исходом дизэмбриогенетического процесса [9].
В подтверждение нейрогенного происхождения в 1887 году Tourneaux F. и Hermann G.J. предложили теорию копчикового мозгового остатка, исходя из которой следует, что в развитии пилонидальной болезни лежат нарушения процессов редукции дистальной части filum terminale (конечного отдела спинного мозга) на этапе эмбриогенеза [26]. Также были опубликованы работы Mallory F.B., датированные 1892 годом, который на послойных срезах хвостового отдела 3-6 месячных эмбрионов доказал наличие остаточной мозговой трубки [27]. Позднее Gage M. в 1939 году привел описание кисты, где между двумя камерами был обнаружен узкий соединяющий их ход, имеющий, по мнению автора, нейрогенное происхождение [28]. Вскоре нейрогенная теория потеряла популярность и работы по ее развитию прекратились. А в 1988 году Дульцев Ю.В. и Ривкин В.Л., выполнив череду исследований, не нашли остатков спинной хорды на гистологических срезах копчиковой области. Но ими была обнаружена мышечная и соединительная ткань, которая, по их мнению, могла бы по типу механизма развития тракционного дивертикула привести к возникновению ЭКХ [5,10].
Основная идея теории эктодермального происхождения заключается в том, что эпителий, обнаруживаемый в пилонидальной кисте, является тем или иным исходом варианта механизма формирования эктодермальной закладки [10].
В 1882 году Lannelongue O. в рамках этой теории предположил, что развитие пилонидальной болезни происходит в результате инвагинации эктодермы на дне межъягодичной складки, как следствие неравномерного распределения подкожной жировой клетчатки этой области в процессе эмбриогенеза [5,29]. Подтверждением данной теории стали работы Gussenbauer C. в 1893 году, который первым выявил придатки кожи, расположенные в пилонидальной кисте [30]. Crone E. в 1917 году, доказал схожесть строения невоспаленного ЭКХ с кожей, со всеми ее элементами [31]. Исследования Fox S.L., датированные 1935 годом, показали наличие эктодермальных инвагинаций в виде маленьких ямок у 3,5-5,5 месячных человеческих эмбрионов [32]. В 1953 году Currie A.R., Gibson T. и Goodal A.L представили научному мировому сообществу данные об атипичной локализации пилонидальных ходов в области межпальцевых промежутков парикмахеров, которые по своему

[…]

послеоперационного рубца и тканей в области межъягодичной складки, исключить возможное наличие патологических полостей или формирующихся вновь первичных эпителиальных ходов. Всего было выполнено 23 исследования, что составляет 23% от общего числа прооперированных, включенных в данную работу. Из 1ой группы пригласили 6 (6%) человек, 2ой – 17 (17%) человек. По результатам процедуры ни у одного обследуемого не было выявлено каких-либо патологических образований в этом месте.
По результатам трихологического исследования типовая принадлежность всех волос, взятых непосредственно из эпителиального копчикового хода, была одинакова – это пушковые волосы. Полученные из ягодичной области – пушковые волосы; из волосистой части головы – длинные волосы. Корневое влагалище в большинстве наблюдений было повреждено, в некоторых отсутствовало вовсе. Фаза роста волос была представлена как анагеном, так и тело- и катагеном, но статистически значимых отличий не выявлено. Кутикулярные чешуйки всех волос были хорошо выражены, что способствовало их внедрению в пилонидальные ходы по механизму «рыболовного крючка». Вероятнее всего волосы в эпителиальные копчиковые ходы попали туда из ягодичной области.
Основываясь на вышеприведённых данных можно с уверенностью утверждать, что обе предложенные «закрытые» методики показали в равной степени хорошую эффективность в лечении пилонидальной болезни. Они имеют непродолжительный койка/день, с последующим коротким реабилитационным периодом, особенно не ограничивающим пациентов в повседневной жизни, низкие показатели серьезных послеоперационных осложнений и рецидивов, полностью удовлетворяют пациентов качеством выполненной работы и отдаленными результатами.
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Проблема разработки и внедрения новых хирургических способов лечения пилонидальной болезни имеет большую историю, но несмотря на это, все еще остается актуальной и в наши дни. Оперативное вмешательство является единственным оптимальным способом разрешения этой патологии.
Среди заболевших отчетливо наблюдается преобладание молодого трудоспособного население. Чаще болеют мужчины. Это наблюдение имеет высокое социально-экономическое значение. Болезнь развивается спонтанно, без каких-либо предвестников, начинаясь с острого воспаления, затем, в большей половине случаев переходит в хроническую фазу или даже сразу, минуя предшествующую. Хоть диагностика ЭКХ несложная, консервативное лечение не дает значительного положительного результата. Перед, в целом, здоровыми и крепкими людьми встает вопрос об оперативном разрешении, так как наличие пилонидальных ходов мешает повседневной жизни, тем более с течением времени их число увеличивается (формируются вторичные пилонидальные ходы). Будущие финансовые и временные потери, а также скорая операция еще больше угнетают заболевших. Традиционные методы хирургического лечения имеют множество недостатков. Особенно среди них выделяется длительный период стационарного лечения и реабилитации, достигающие нескольких месяцев и более, высокая частота осложнений в послеоперационной ране, а также самый неприятный из них – возможность рецидива после кажущегося успешным лечения. Все это побуждает исследователей занимается поиском лучших методик, свободных от упомянутых изъянов.
За время выполнения работы, были проанализированы данные 100 людей, которым было выполнено оперативное вмешательство с целью радикального излечения ЭКХ. Пациенты наблюдались на колопроктологическом отделении СПбГБУЗ городской больницы № 40 в период с 2014 по 2017 год.
Было сформировано 2 группы больных. Распределение происходило по способу оперативного вмешательства – иссечение с латерализацией раны по Karydakis или с мобилизацией мышечно-фасциальных лоскутов.
Для каждой группы выполнялась оценка результатов лечения по ряду признаков: частота и виды осложнений в ближайшем послеоперационном периоде, длительность нахождения пациента в стационаре, частота и виды осложнений в отдаленном послеоперационном периоде.
Полученные данные продемонстрировали схожесть этих «закрытых» методик по рассматриваемым критериям, а также их высокую эффективность в лечении пилонидальной болезни.

[bookmark: _Toc514862339]Выводы

1. Обе «закрытые» методики хирургического лечения пилонидальной болезни являются надежными и эффективными.
1. Изучение отдаленных результатов показало невысокую частоту рецидивов болезни (1%), при проценте развития осложнений (16%) при использовании «закрытых» методик.
1. При сравнении двух «закрытых» методик не было получено достоверно значимых различий по количеству осложнений и развитию рецидивов заболевания.
1. 98% пациентов полностью удовлетворены результатами операции.
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Схема сформированной пилонидальной кисты
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Вид после лечения пилонидальной болезни методикой по Karydakis
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Вид до и после лечения методикой с использованием мобилизации мышечно-фасциальных лоскутов
[image: C:\Users\Gamer\Pictures\4.png]

[bookmark: _Toc514862342]Приложение 2

Список печатных работ:
1. И.А. Нечай, Н.П. Мальцев, А.А. Божченко, М.С. Сивашинский, М.В. Павлов // Результаты лечения пилонидальной болезни с использованием «закрытых» методик. Сборник тезисов: X съезд конференции «Российская школа колоректальной хирургии». 2017. с. 57-60
2. И.А. Нечай, Н.П. Мальцев, А.А. Божченко, М.С. Сивашинский, М.В. Павлов // Эпителиальные копчиковые ходы (пилонидальная болезнь) – известная проблема. Есть ли новые пути решения? Сборник тезисов: Хирургическое общество Пирогова. 2018. с. 29

Распределение пациентов по способу оперативного лечения

Группа 1 Группа 2 24 76
Длительность нахождения пациентов в стационаре
Все пациенты
Койка/дни 14.9 1 группа
Койка/дни 17.5 2 группа
Койка/дни 14

Доля осложнений и их структура
Продажи
Без осложнений Гематома Серома Расхождение краев Гнойно-воспалительный процесс 84 2 5 8 1

Рспределение по возрасту
До 20
Возраст (лет) 0.08 От 20 до 30
Возраст (лет) 0.54 От 30 до 40
Возраст (лет) 0.34 От 40
Возраст (лет) 0.04
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