ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студента 6 курса Медицинского факультета ФГБОУ ВО СПбГУ кафедры последипломного медицинского образования Павлова Михаила Владиславовича на тему: «Закрытые» методики в лечении пилонидальной болезни, представленной на защиту (специальность 060101 «Лечебное дело»).

Выпускная квалификационная работа (ВКР) Павлова М.В. посвящена распространенному заболеванию – пилонидальной болезни. Отсутствие стандартизированного подхода к хирургическому лечению этого заболевания, диктует необходимость поиска новых способов хирургического лечения пилонидальной болезни.

Целью выпускной квалификационной работы Павлова М.В. было оценить непосредственные результаты лечения пилонидальной болезни по «закрытым» методикам на основании ретроспективного анализа историй болезни 100 пациентов. В работе над ВКР автор проявил инициативу и целеустремленность. Овладел методиками цитирования, сбора, статистической обработкой и оформления информации. Графическая и статистическая обработка данных производилась при помощи программы Microsoft Office Excel 2013. Павлов М.В. принимал активное личное участие в обследовании больных, проводил анкетирование пациентов, принимал непосредственное участие в трихологическом исследовании.

В работе над ВКР Павлов М.В. проработал большое количество современных источников литературы: 12 отечественных и 50 зарубежных авторов.

Результаты работы Павлова М.В. показали, что обе «закрытые» методики хирургического лечения пилонидальной болезни, являются надежными эффективными и при этом отмечается небольшая частота осложнений и рецидивов болезни.

В процессе обучения Павлов М.В. показал себя интересующимся, способным к обучению студентом. Активно участвовал в работе кафедры, студенческого научного общества. Имеет 2 печатные работы по теме ВКР.

Выпускная квалификационная работа Павлова М.В., является законченным научным исследованием и допускается к открытой защите.

Научный руководитель:

Д.м.н., профессор кафедры последипломного медицинского образования
Медицинского факультета ФГБОУ ВО СПбГУ

Нечай И.А.

25.05.2018